
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario  Generale dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che L’Assessore  LAMPASONA  partecipa  alla seduta in videoconferenza.  
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 040          del  27/01/2023 

 
OGGETTO:   SERVIZI TURISTICI DEL CASTELLO ANGIOINO ARAGONESE – PROROGA AL 

31 MARZO  2023 DEL PROGETTO “CONSERVA I BENI CULTURALI”  
 
 

 

 

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno   VENTISETTE  del mese di  GENNAIO alle ore 13,35  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           D’ARIENZO.  
 



  

 
 
 
 
 
 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Proponente: Sindaco 
 
Oggetto: Servizi turistici del Castello Angioino Aragonese – proroga al 31 marzo  

2023 del Progetto “Conserva i beni culturali”  
 
PREMESSO CHE 

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 158 del 17.06.2022  veniva approvato il progetto 
“CONSERVA I BENI CULTURALI” 2021/2023 presentato dalla Proloco SviluppAgropoli 
con nota prot. n. 15882 del  31.05.2021 e veniva altresì, approvato “l’Impegno delle 
parti per la disciplina dei rapporti tra i partner del succitato progetto”- prot. n. 
19369 del 1.7.2021; 

• Il progetto risultando idoneo al Bando Nazionale proposta da Fondosviluppo, 
Confcooperative e Unpli, è finalizzato alla valorizzazione del sito culturale Castello 
Angioino Aragonese; 

CONSIDERATO che il Comune di Agropoli è risultato beneficiario di un finanziamento  a 
valere sul POR Campania FESR 2014/2020, relativo al “Sostegno alla fruizione integrata 
delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” che prevede 
il recupero integrale di Palazzo Sanfelice, presente all’interno del Castello Angioino 
Aragonese; 

RILEVATO che con tale intervento di restauro, riqualificazione, recupero e risanamento 
conservativo del Castello di Agropoli si creeranno nuovi spazi che saranno destinati alla 
cultura e all’arte in genere; 

PRESO ATTO CHE  

• il bando per l’affidamento del servizio per la realizzazione dei lavori di “restauro, 
riqualificazione, recupero e risanamento conservativo del Castello Angioino 
Aragonese  di Agropoli” scade il 13 febbraio 2023 e che pertanto,  l’inizio dei lavori è 
previsto presumibilmente non prima del 1 aprile 2023;  

• ai sensi dell’art. 3 dell’Impegno delle parti per la disciplina dei rapporti tra i 
partner, il progetto “CONSERVA I BENI CULTURALI “ è in scadenza a gennaio 2023, 
fatta comunque salva da parte del Comune la possibilità, a suo insindacabile 
giudizio, per necessità di interesse pubblico, di provvedere a modificare e/o 
interrompere il progetto come stabilito dall’art. 11; 

VISTA la necessità di interesse pubblico di garantire l’apertura del bene culturale fino 
all’avvio dei lavori di riqualificazione;  



  
VISTI i prossimi eventi in programma in occasione della ricorrenza di San Valentino, in cui il 
borgo antico di Agropoli si trasformerà ne “Il Borgo d’oro degli Innamorati”;  
RAVVISTA, pertanto, la necessità di prorogare al 31 marzo 2023 il suddetto impegno delle 
parti per la disciplina dei rapporti tra i partner del progetto “CONSERVA I BENI CULTURALI; 
VISTI 

• Il Vigente Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs n. 267/2000. 

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti 

                                                         

                                                               DELIBERA 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo. 

2) DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Turismo, Promozione Eventi e Cultura di 
prorogare al 31 marzo 2023 l’Impegno delle parti per la disciplina dei rapporti tra 
i partner del progetto “CONSERVA I BENI CULTURALI”, in scadenza a gennaio 
2023, al fine di garantire l’apertura del Castello Angioino Aragonese fino 
all’avvio dei lavori di restauro, riqualificazione, recupero e risanamento 
conservativo della struttura; 

3) DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti. 
 

         Firma del proponente 
 

Il Sindaco 
    f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi  

 
 
PARERE TECNICO : IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, 
CULTURA  
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

                                        Il Responsabile 
                                         f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere  favorevole con 
imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del bilancio 
 
Data  

                                                            Per  Il Responsabile del servizio di ragioneria 
                                            f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
del Responsabile di Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott. Emidio Cianciola                                                f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  01.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  01.02.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


